NICOLAO GONIAEO AMICO CARISSIMO.
 ELEGIA VII.

E1_7 v.1 Care mihi veteres inter Goniaee sodales,
 2 ecquid adhuc nostri vivis ut ante memor !
 3 Impletur, bene si memini, jam tertius annus,
 4 quando tibi Varni junctus in urbe fui.
 5 Interea Belgas, Morinos, pictosque Britannos,
 6 et vidi populos Gallia culta tuos.
 7 Interea niveas etiam superavimus Alpes,
 8 et mirum Venetae vidimus urbis opus.
 9 Et quas Medoacus, quas Mincius alluit urbes,
 10 10 qua Padus et Lambrus Bacchylisque fluunt.
 11 11 Hinc quoque nubiferum conscendimus Apenninum,
 12 12 aestibus in mediis qui nive plenus erat.
 13 13 Vidimus et Latiae jam diruta moenia Romae,
 14 14 et Capitolini templa vetusta Jovis.
 15 15 Hinc per Tyrrenum Caietam accessimus aequor,
 16 16 proxima Parthenopen visere cura fuit.
 17 17 Quam circum toto si quid memorabile mundo
 18 18 cernitur, hic uno dixeris esse loco.
 19 19 Mortifer hic fumo Plini tibi docte Vesevus,
 20 20 Pausilypi contra pervia crypta patet.
 21 21 Quam supra titulos vatium spectare duorum
 22 22 bustaque Sinceri Virgiliique juvat.
 23 23 Quid tibi Baiano calidas in litore thermas,
 24 24 inque cavernosis balnea sicca jugis ?

25 Quid tibi Cumanae repetam spelaea Sibyllae,
26 et prope Cimmeriis antra habitata viris ?
27 Quid montes tibi flammivomos, quid limen Averni,
28 quid phlegethonteos sulphureosque lacus ?
29 Omnia quid referam ? Quis si conjungere Bacchum
30 illiusque velim jugera culta loci :
31 murenas Siculi citius numerabo profundi,
32 nataque Campanis aurea mala jugis.
33 Haec pergrata quidem, sed nil mihi gratius usquam,
34 cernere quam doctos hac regione viros.
35 Quos inter palmam senior Victorius, Arni
36 accola, jam Sophiae primus in arce tenet.
37 Corpore non magnus, sed mente Manutius acri
38 maximus, Ausonia visus in urbe mihi est.
39 Hic quoque Muretum facundo audivimus ore,
40 summo dum coram praesule verba facit.
41 Angelium veteres Alpheae ab origine Pisae
42 Felsina Cardanum Sigoniumque fovet.
43 Tu quoque, care mihi Patavina doctor in urbe
44 Robortelle, illis annumerandus eris.
45 Junius in Batavis, in Francis doctus uterque
46 Ramus, et Auratus nobile nomen habens,
47 innumerique alii, studiis et voce diserta
48 quos etiam priscis dixeris esse pares.
49 Hos audire viros non est postrema voluptas,
50 te quoque quos cupidum velle videre puto.
51 Officii sed te ratio remanere coegit,
52 et tibi commissae virgea sceptra scholae.
53 Nunc etiam teneram, si vera est fama, puellam
54 legitimo jungis sponsus amore tibi.
55 Blandula quae niveis stringens tibi colla lacertis,
56 postmodo longinquas non sinet ire vias.
57 Non etiam cupies, felix cui munere divum
58 jungitur in casto virgo pudica toro.
59 Pulchrior haec gemmis, fulvo pretiosior auro est,
60 vincit et instabiles totius orbis opes.
61 Hac tibi parta quies. Toto nos orbe vagamur,
62 et patimur durae mille pericla viae.
63 Dulce quidem bene finitos narrare labores,
64 sed tamen hoc multis non licuisse patet.
65 Quos mare, vel morbus, dira vel fraude peremit
66 hospes in Italicis durior hoste plagis.
67 Me quoque non raro mortis discrimine victum
68 spes visa est subito linqere velle pede.
69 Pene semel perii, cum me sternente caballo,
70 in rapidas cecidi, vix rediturus, aquas.
71 Paene iterum perii nocturnus in Alpibus inter
72 gutture congestas dum tenus erro nives.
73 Et prope spoletum, Clitumni ad flumen amoeni,
74 sum semel indomiti verbere laesus equi.
75 Sed quid ego Goniaee tibi tam tristia sponso,
76 cum deceant thalamos non nisi laeta tuos.
77 Quin animo praesens, hilari tibi gratulor ore,
78 opto etiam sponsae gaudia mille tuae.
79 Illa velut vitis tibi grata umbracula praestet,
80 sitque refrigerium praesidiumque tibi.
81 Haec tibi laetitiae causam, frontisque serенаe,
82 dulce merum fundat, tristitiamque fuget.

83 Tu vestita velut generosis vitibus ulmus
 84 sustineas sponsae dulce virentis onus.
 85 Sit felix hac vite domus, mitesque racemos
 86 proferat, et mensam Palladis arbor amet.
 87 Cedite degeneres spinosi cedite rhamni,
 88 et procul ad Lapithas hinc paliurus eat.
 89 Sed Goniaee rogas, quid ego ? Fugiamne puellas ?
 90 Non equidem fugio, sed nec amare queo.
 91 Non fugiunt illae nec amant. Quem virgo requirit
 92 certus adhuc illi non amor esse potest.
 93 Ergo quid inceptem ? Mihi, quam Deus eligit, illam
 94 eripiet nemo praeripietve scio.
 95 Interea Musas mecum sine fine manentes,
 96 dum licet, a curis liber, amabo. Vale.

IN CHIRONEM JO. CHENTMANNI.
 ELEGIA VIII.

E1_8 v.1 Quam, Chentmanne, tuae Chiron bene convenit arti ;
 2 tam bene naturae convenit ille tuae.
 3 Aspice Phillyriden, altum et diademate vinctum
 4 cui caput, ingenium iudiciumque notat.
 5 Tu caput extollis per cunctas strenuus artes,
 6 et penetras animis abdita quaeque tuis.
 7 Atque salutiferas aegris mortalibus herbas
 8 quaeris, et illarum pharmaca mira notas.
 9 Ista cornatae pariunt tibi frontis honores,
 10 quos dudum titulis nobilitatus habes.
 11 Quid tibi Chironis jam spicula, quidve sagittas,
 12 armatamque manum significare putem ?
 13 Percutit ille feras, saevos tu corpore morbos
 14 excutis, et febres te veniente tremunt.
 15 Te pestis, laterumque dolor, te calculus horret,
 16 et tua mors etiam tela aliquando fugit.
 17 Quid sonipes tibi, Chironis pars altera, signet
 18 vis dicam ? Mores denotat ille tuos.
 19 Nescit adulari sonipes : tu nescius idem
 20 candidius cygnis et nive pectus habes.
 21 Vique adeo generosus equus dorso excutit omnem,
 22 qui moderari ipsum qua decet arte nequit :
 23 sic, Chentmanne, homines ventosi cordis et atros,
 24 barbariemque ipsam nequitiemque fugas.
 25 Sincerus sincera probans. Obtrudere palpum
 26 qui velit, a domibus sit procul ille tuis.
 27 Antrum etiam longo suspendens Pelion arcu
 28 ut dedit Haemonio regia tecta seni ;
 29 incolis ingenio sic tu quoque viscera terrae,
 30 scrutarisque imis nata metalla locis,
 31 illorumque notas proprio cum nomine vires,
 32 quod de fossilibus publica scripta probant.
 33 Quin etiam ut magnas Chiron indagine silvas
 34 cinxit, et aucupii strenuus arte fuit :
 35 retibus ingenii sic tu volucresque ferasque
 36 et capis, et vivo membra colore notans
 37 exprimis in tabulis propriis animalia formis,
 38 piscibus et per te viva figura redit.
 39 Salve, care meis Chentmanne o optime Musis,

40 Chironisque tui saecula vince senex.
 41 Nec meritis minor eximiis, par laudibus illi,
 42 siderei penetres lucida regna poli.
 43 Quo pateat toti posthac tua gloria mundo,
 44 ut Chiron radio non pereunte micat.

ANIMAE C. C. IN STELLAM INUSITATAM METEMPSYCHOSIS.
 ELEGIA IX.

E1_9 v.1 Quid caelo nova stella micat ? Quid denotat orbi ?
 2 Esse cometa quidem dicitur illa mihi.
 3 Ast ego nec formam, nec flammam agnosco cometae,
 4 ni micet insolito conspicienda loco.
 5 Quin similis fulgore aliis est undique stellis,
 6 certat enim radiis, Juppiter alme, tuis.
 7 Credo equidem, nec vana fides, si Julia stella
 8 oppresso per vim Caesare visa fuit :
 9 Casparis haud aliter, meliori jure, videri
 10 sidera, qui magno Caesare major erat.
 11 Major erat pietate, fide, Christique timore,
 12 Christicoloque oculus praesidiumque gregi.
 13 Vi nunc et fraudum et scelerum, non Martis aperti,
 14 canities illi tincta cruore fluit.
 15 Membra jacent celsis misere exturbata fenestris,
 16 fractaque et innumeris ludificata modis.
 17 Ast anima in caelo nulli occidenda triumphans,
 18 en micat e medio luce corusca polo.
 19 Ostenditque adeo stellarum vivere regem,
 20 cui curae exigui sit laniena gregis.
 21 Et poenas scelerum auctori denuntiat atras,
 22 quas luet in Stygiis sanguinolentus aquis.
 23 Illa autem visu paulatim excelsior acri,
 24 angelici repetet regna beata chori.
 25 Caelestesque animas inter non ultima, tantis
 26 gaudia pro plagis non peritura feret.
 27 Salve anima illustris, salve o pulcherrima stella,
 28 Castilionei nuntia stella tui.

BERNARDO A MENCINGEN.
 ELEGIDION X.

E1_10 v.1 Tertia jam, Bernarde puer, tibi carmina mitto,
 2 a te sed nobis littera nulla venit.
 3 Forsitan ignoras qua jam regione moremur,
 4 cum liceat certo vix mihi stare loco.
 5 Nunc ego Fabricio convictor sedulus adsum,
 6 Misena spumiferas qua videt Albis aquas.
 7 Otia grata meis tribuunt hic numina Musis,
 8 et faciem tanti colloquiumque viri.
 9 Mox tamen ad veteres cogor remeare penates,
 10 Varniadum roseos qua rigat amnis agros.
 11 Huc tua ceratis si litera pervolet alis,
 12 nil animo poterit gratius esse meo.
 13 Interea matrisque tuae magnique parentis,
 14 et memor officii, ceu decet, esto tui.
 15 Magna est nobilibus laus esse parentibus ortum,

16 major at e studiis ingenioque venit.
 17 Haec duo si pietas exornet et inclita virtus,
 18 maxima laus dici nobilitasque potest.
 19 De tribus, ingeniose puer, tibi contigit unum,
 20 Dii, duo si jungas altera, quantus eris !

ZACHARIAE STOPIO.

ELEGIA XI.

E1_11 v.1 Quam tibi paeoniae Varnus cum fronde coronam
 2 imposuit, longo tempore sospes habe.
 3 Hanc tua promeruit longo jam tempore virtus,
 4 et labor, et medica nobilis arte manus.
 5 Hanc tua promeruit bonitas, doctrina, fidesque,
 6 jam procul arctois cognita saepe plagis.
 7 Cognita quin nobis etiam. Stopi optime, salve,
 8 et vive innumeros absque dolore dies.
 9 Varniades Musae placide comitentur euntem,
 10 Vistula te celebret, Bregela semper amet.
 11 Duna etiam reducem pulchro pulcherrimus amne
 12 excipiat, tremulis et tibi ludat aquis.
 13 Quin Rigae proceres, et summus in urbe senatus
 14 ex reditu capiant gaudia vera tuo.
 15 Gaudia vera tuo reditu fidissima conjunx
 16 sentiat et soboles et tua tota domus.
 17 Te redeunte suas etiam mors improba falces
 18 contrahat, et morbi te redeunte tremant.
 19 Experti fidas operas, et pharmaca dudum,
 20 quae possunt rigidae flectere tela necis.
 21 Nos maestis interea discessu dulcis amici
 22 fundemus querulas in tua vota preces.
 23 Perpetuoque tui memores te voce sequemur,
 24 tu memor et nostri, sis ubicumque, vale.

DAVIDI CHYTRAEI FRATRI EX AUSTRIA REDUCI.

ELEGIA XII.

E1_12 v.1 Te salvum rediisse scholae, carissime frater,
 2 et mihi multiplici nomine laetor ego.
 3 Laetantur collegae omnes, schola tota triumphat,
 4 te vivo quae se vivere posse putat.
 5 Tu modo vive diu, laetamque exporrige frontem
 6 interdum, et curas tristitiamque fuga.
 7 Gaudia vivificant hominem, sanumque tuentur,
 8 quem gravis anxietas curaque longa necant.
 9 At tu perpetuo aut libris affixus inhaeres,
 10 aut nova te reducem sollicitudo premit.
 11 Quae te etenim vitae genio tribuisse putarim
 12 tempora ? Num paucos enumerabo dies ?
 13 Non equidem potero. Nam te modo sacra docendi
 14 scribendique procul publica cura rapit.
 15 Consilium nunc ille tuum, nunc postulat ille,
 16 hic labor incumbit, nunc labor ille tibi.
 17 Quin etiam totis turba importuna diebus
 18 obsidet, et clausas non sinit esse fores.
 19 Interea dictis alii scriptisque fruuntur,

20 te labor et solum cura molesta premit.
 21 Vix suspirandi tempus, non dico jocandi,
 22 ut superesse tibi, frater amice, queat.
 23 An non hoc studium sibi prorsus inutile dicam,
 24 quod prodest aliis et sibi sponte nocet ?
 25 Cessa igitur paulum, cessa, optatissime frater,
 26 o mihi dilecti patris amande loco.
 27 Et quintae cum signa dabit sol pronior horae
 28 non pigeat nostrae limen adire domus.
 29 Sobria cena tibi paucisque paratur amicis,
 30 sobria sed multi forte futura joci.
 31 Si desint lepores, lepidos Brucaee lepores,
 32 seposita sceptri sed gravitate, feres.
 33 Memmius ipse aderit, doctoque Caselius ore,
 34 et Paulus sacri buccina clara gregis.
 35 Clingius hunc ipsum laeto sermone sequetur,
 36 nec deerit linguae gratia grata tuae.

MARGARIDIS JOHANNIS SCHOSSERI AEMILIANI TUMULUS.
 ELEGIA XIII.

E1_13 v.1 Hic ego Schossero vati carissima conjunx
 2 Margaris, extincto corpore, fessa cubo.
 3 Mens sed in aetherias, ubi patria pristina, sedes
 4 jam rediit, vultu perfruiturque Dei.
 5 Hora etiam veniet celeri laetissima cursu,
 6 huic animae junget cum sua membra Deus.
 7 Hoc scio, nil plane dubitans, hoc gloriator uno,
 8 semper et est animo spes ea fixa meo :
 9 quod meus in supera carissimus arce redemptor
 10 vivat adhuc, vitae fons et origo meae.
 11 Et licet in cineres corpus mors putre resolvat,
 12 vertat et in nihilum quod nihil ante fuit ;
 13 attamen huic suprema dies cum fulserit orbi,
 14 et levis hoc mundi flamma resolvat opus,
 15 Christus id infirmi revocans e pulvere terrae,
 16 haec iterum cinget carnibus ossa suis.
 17 Hac et pelle meos rursum circumdabit artus,
 18 quin et in hac ipsa carne videbo Deum.
 19 Hunc ego, non alii pro me, sine fine videbo,
 20 laetior allatis tot mihi morte bonis.
 21 Ipsa quidem cum juncta tibi tellure morarer,
 22 care vir, et cordis portio fida mei,
 23 non obscura fui : sociam dedit inclita princeps
 24 me tibi, Guelphorum stirpis Elisa decus.
 25 Illius orator sacram me duxit ad aram,
 26 donaque, non multis quae data credo, dedit.
 27 Tu quoque praecipuos inter laus maxima vates,
 28 qui titulos verae nobilitatis habes,
 29 gloria summa mihi praeclaraque fama fuisti,
 30 et fuit huic tanto nubere dulce viro.
 31 Viximus unanimes semper dum viximus, et mens
 32 vita, fides, pietas una duobus erat.
 33 His quoque mortali nil dulcius orbe putatur,
 34 contingunt summo nec nisi dante Deo.
 35 Fluxa sed humanae sunt vanaque gaudia vitae,
 36 unica sunt superae gaudia firma domus.

37 His meliora bonis, majoraque gaudia caelum
 38 exhibet, aethera nunc quibus arce fruor.
 39 Nunc procerum comitante choro, suprema tonantis
 40 atria, caelestes intueorque lares.
 41 Carmina nunc, plaususque sacros, et cantica patrum
 42 sentio mirificis me recreare modis.
 43 Ipsa etiam dum tu clarorum gesta virorum,
 44 et canis in terris maxima facta Dei ;
 45 proximioe gradu caelestem carmine regem
 46 laudo, movens faciles ad pia verba modos.
 47 Care marite, vale, nimios et vince dolores,
 48 huc quoque post, nullo te prohibente, veni.

WENDELIO HIPLERO WIMPINENSI.
 ELEGIA XIII.

E1_14 v.1 Wendeline mei pars pectoris altera, linquis
 2 dum modo Varniadum vix rediturus aquas,
 3 sentio non solitos turbato in corde dolores,
 4 excruciatque animum sollicitudo meum.
 5 Nam natale solum tecum mihi contigit unum,
 6 et tua sunt patriae tecta propinqua meae.
 7 Insuper et probitas tua te mihi jungit, et insons
 8 candor, et innocuae simplicitatis amor.
 9 Te quoque commendat laudata scientia juris,
 10 et virtus fraudis nescia, pura fides.
 11 Non ita Pirithoum Theseus lugebat ademptum,
 12 cum Phlegethontes fortis adiret aquas,
 13 non ita magnanimum Pylades lugebat Orestem,
 14 quos inter miri foedus amoris erat.
 15 Sicut ego nostras te velle relinquere sedes,
 16 forsitan et numquam velle redire, queror.
 17 Sed quia, quo fortuna jubet, migrare necesse est :
 18 est desiderii vana querela mei.
 19 Vana querela mei prorsus sunt carmina luctus,
 20 mutari, superi quod voluere, nequit.
 21 Ergo bonis avibus, pede fausto, et sidere dextro
 22 incipe propositam continuare viam.
 23 Det Deus, ut quondam sub limina nostra reversum
 24 te possim magnis annumerare viris.
 25 Atque olim patrius venturis Neccarus annis,
 26 hic etiam, dicat, noster alumnus erat.
 27 I nunc ad celebrem generosi Principis aulam,
 28 atque memor nostri tempus in omne vale.

MEMORIAE D. JACOBI BORDINGI MEDICI CLARISS.
 ELEGIA XV.

E1_15 v.1 Hei mihi daphnaeas cur tristis Apollo coronas
 2 projicit, et doctae plectra sonora lyrae ?
 3 Hei mihi funerea cur turba novena cupresso
 4 cingitur, et pressos fundit ab ore sonos ?
 5 Scilicet occubuit medica Bordingus in arte
 6 clarus, Apollinei famaue prima chori.
 7 Qui propter varias divino in pectore dotes,
 8 vivere perpetuo tempore dignus erat.

9 Sanctus enim veraeque fuit pietatis amator,
 10 et coluit pura mente manumque Deum.
 11 Ipsius ex gestu gravitas, ex ore reluxit
 12 candor, et ingenuae simplicitatis amor.
 13 Fidus erat fidis, constans et amicus amicis,
 14 nullus in egregio pectore fucus erat.
 15 Juppiter et reliquas ut vincit lumine stellas,
 16 fulgidus in medio cum micat ille polo,
 17 sic medicos nostro Bordingus tempore vicit
 18 ingenii multos dexteritate sui.
 19 Noster Johannes Albertus, amabilis heros,
 20 deplorat medici fata suprema sui.
 21 Varnus et ipse pater vultus in flumine condit,
 22 et lacrimis tumidas tristior auget aquas.
 23 Illius ad ripas virides nam quaerere plantas
 24 sueverat, et doctis verba referre modis.
 25 Illius ipse necem deflet Mosa, Sequana, Rhenus,
 26 spumifer et Rhodanus, populiferque Padus.
 27 Ipse ego ceu Patris Bordingi funera luxi,
 28 ille fuit studiis ancora fida meis.
 29 Sed mea quid nimio consumam corda dolore,
 30 et fundam querula carmen inane lyra ?
 31 Quin potius, Bordinge, poli tibi gratulor arces,
 32 tam bona mutata qui loca sorte colis.
 33 Inter et angelicas repetens nova carmina turmas,
 34 coepisti vita prosperiore frui.

IN CANTIONES SACRAS PRAENESTINI.
 ELEGIA XVI.

E1_16 v.1 Sunt opera humanae varia et praestantia linguae,
 2 sed summum est laudes concelebrare Dei,
 3 et puras cantare preces, quae praestitit illud
 4 officium, implevit sedula lingua suum.
 5 Non ergo immerito prudens laudanda vetustas,
 6 perstudiosa hominum, perstudiosa Dei,
 7 quae pia munifico struxit collegia sumptu,
 8 attribuitque piis praemia certa scholis.
 9 In quibus et Christo recte servire juvenus
 10 disceret, et vivo cantica grata Deo.
 11 Biblia quapropter totum digesta per annum
 12 unanimi juvenes concinere sono.
 13 Et praescripta sibi sollers ad munia, quisque
 14 praestitit officium lege jubente suum.
 15 Sic pudor et probitas, sic disciplina per orbem
 16 floruit, et pietas magno in honore fuit.
 17 Quae nunc in tenues paene evanesceret auras,
 18 ni pauci celebres relligione viri,
 19 non sine mente Dei priscae gravitatis amantes,
 20 consulerent sacris hac quoque parte scholis.
 21 Laxatosque nimis scelerato hoc tempore mores
 22 comprimerent studiis officiisque piis.
 23 Quos inter Praenestino sua praemia debet
 24 relligio in variis paene sepulta locis.
 25 Vere igitur Christo multos ut serviat annos,
 26 quisquis es ardenti corde precare Deum.

FRANCISCO ROBOTELLO, PROFESS. PATAVINO.
ELEGIA XVII.

E1_17 v.1 Lux Sophiae, vatumque decus, doctissime vates
2 Robortelle, italis gloria magna tuis.
3 Cur adeo mea saepe jubes tibi carmina mittam ?
4 Carmina nec tanto digna nec apta viro.
5 Tu jam summa tenens Heliconis culmina, ducis
6 ad Phoebi lepidos plectra sonora choros.
7 Pieridesque inter sacras, sanctosque Poetas
8 laurea te viridi fronde corona tegit.
9 Montis adhuc procul a vobis nos infima radix,
10 sudantes dubia condicione tenet.
11 Unde nec excelsum fas est sperare cacumen,
12 nec praerupta pedem saxa referre sinunt.
13 Spemque metumque inter dubiis sic haereo curis,
14 nec miser, an redeam progrediarve, scio.
15 Ut redeam via longa jubet multique labores,
16 et simul ingenii vena pusilla mei.
17 Ut pergam tua jussa movent mitisque voluntas,
18 tu tendis faciles in mea coepta manus.
19 Utri igitur parere decet ? Tibi, candide vates,
20 namque procul dubio tu meliora mones.
21 Omnibus in studiis labor est, labor omnia vincit,
22 dat nihil omnipotens absque labore Deus.
23 Praeterea in magnis satis et voluisse putatur,
24 parva placet magno victima saepe Jovi.
25 Sed neque Pleiades merito quis spreverit, illis
26 sit licet illustri Phosphorus igne prior.
27 Ut neque dulcisona nos voce offendit acanthis,
28 hanc superet numeris si philomela suis.
29 Sine queam Philomela olim, laudabor acanthis,
30 Pleias ero, quamvis Phosphorus esse neger.
31 At tu quo major divinus acanthis cygnus,
32 quanto Pleiadibus Lucifer igne praeit,
33 Euganeis tanto major doctoribus olim,
34 et sis egregiis vatibus arte prior.